Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Octaua ponit differe[n]tia[m] inter ius naturale [et] [con]suetudine[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

a Posidere. h^o canō eo p̄cipitū: vt. xxiij. q. viij. c. i. t. ij.
b Dicere. Argu. est hic q̄ qui vñū dicit, dicit et oīa q̄ sequit̄ ex illo: vt. xij. q. iiij. clm̄at. & c. seq. et c. de do. & cōlūm. cū cōlectus fūtus. a. ff. qd̄ mēt. cau. i. j. 3rē argu.

Come. ḡide uris ell in vno concurz qd̄ in reliquo. i. q. iii.

spōem: vt nihil noīe ecclēsie
audeant possidere. Sed dictis:
Quid nobis et impatoris
cūtans eius, obēperatur et
nō agitur aplūs volunt serui
ri oīb̄ regib̄: volū honorā
ri reges. & dicit: Regē reuere
mini. Holi ergo diceret: quid
mūbi et regi: quid nbi ergo et
possessione: p̄ cur regi posse
dēntur possessiones. Dicit: quid
mūbi regi: nō ergo dicit
cūtē possessiones tuas: q̄ ipsa
tura renūta lūiana, quibus
possessiones possidentur.

Dignitate. h̄o ius naturale
sūl preualec confuetudinē &
constitutio. Quelius enim

vel moībus receperā sunt, vel
scriptures copie ad ipsa natu
rali iuris fuerit aduersa, vana &
irrita habenda sunt. **T**ū dū
gu. a. h̄o lib. confessionū. ij.

Seductio. naturale ius nu
re aq̄ uicē ageret.

Q uod. dī
etur in hoc cap. q̄ flagita q̄ tūn cō
tra moīes hominū
vitā debet: ita
vī p̄tū hominū
vel cōfūtū
cū
ratā feretur, nec
at aliquo violē: s̄
perpetua gaude
at firmate, si tā
mē dēs ubet all
quid fieri cōtra pa
cūm vel cōfūtū
dēs, et est obtē
perandum, nam si
regi est obtē
perandum in regno
vī cūtātē sua: m̄l
to fortis regi vī
uerē creature cō
obedientiū.

Docēs, bo
rum in
nos.

Lau. s̄. flagita id est quā flagitia. xxvij. q. viij. flagitia.

argu. 3. Dōuertate. 3d est aduersitate. Joan.

g. Aut p̄egrini. Nunquid ergo p̄e grini & sc̄poli

ilud, re tentē feign cōfūtūdinem illoꝝ inter quos cono
runtur? Arg. vide fit q̄ sic. 17. q. iij. dist. alla. et. q. iij. dist.

ca. Argu. contraria q̄ viatores non fortunatōrē fūt illūs.

loc̄ per quem transiunt: vt. ff. de iudi. heres. S. i. 2. est
argu. q̄ iōl̄ p̄p̄erato. habitantes obligantur legi cui
taris. vt. ff. de p̄igno. debitos.

b Immo. q. v. non est contra pacū humāne societātē
et obēperare: immo p̄m pacū: q̄ in oī pacū semper

intelligit, excepta maiores autē dō
ritas: vt et de iure maiorū
ur. vētēmes. in oīb̄

i. **G**enerale. Id pactū

est generalē lex. est exce

h. **S**icut. In h̄o p̄tā

fāciāt dō p̄positū

q̄d quod dō p̄tā

p̄cum sit de iure p̄ceptū

naturali, p̄ferē dei p̄tā

cōfūtūdinem vel cō
fūtūrū.

1. **M**aior. Er:

go magis obēdit monachus eōd̄

abbatis: q̄d fallū Ad

est: vt. lvij. distin. hoc fa

ca. z. h. S. d. hoc cit q̄d

qui refūtā. nota. h.

q. vij. cum pa

scōrā. Quedā p̄a

na cōfūtūdinem

leuit in archip̄ap-

tu Remēi, quare iu. in fi

papa p̄p̄le. 39m. Archi.

ro Remēi. arcē

epo. vt illā cōfūtū

dinem tollat. aut. ba

m. **D**olā sit co

lūcūdō. Ar. q. id

q̄d als est illūcī

rōne cōfūtūdinem

non fr̄tūcī. Ar. 5

5. dist. ill. demas.

Arg. 5. extra de cō

fūe. ca. vī. etia. mi

niſtūbōlībō con

fiuēdō. Iūcī ins

na. de

elec.

hic est argu. q̄ ho

nestā cōfūtūdinem

ducī p̄legū. vt

ix. q. iii. quell̄. et

lxix. dī. p̄fīmos.

n. 39m. minūs.

hec. vij. ca. de ma

la cōfūtūdinem lo

quātūr.

o. **E**ritate.

Ar. q̄ veri

tas p̄fūdāt. op̄i.

vt h̄. z. lxxi. di. o

cōns. & cōfē de ligā

tib̄. & cōfē de fr̄gī. erīmā. fr̄tūtātā. Arg. 5. ill. q. vij.

g. tria. & cōfē de iure p̄a. cōfūtūdinem. z. C. de cōfē. i. j.

p. **M**anifestata. p̄ doctrinām & reuelationēm.

q. **D**ubīcī. Quandoq̄ tamē cōfūtūdī p̄nātētē

legi. exāra de cōfē. cap. viii.

Si consuetudinem. **C**esse. Quidam epo habebat quādam prauā consuetudinem. scribit ei Siego. et mandat vel illam aboleat: ut hoc facere debeat. probat auctoritate chusti. qui dixit: Ego sum veritas. et non dicitur. Ego sum consuetudo. et sententia Cypriani.

Si confutidine fortassis opponas, aduentur dū et qd̄ oīs dicū. Ego sum vita, veritas, et vita, non dicit: ego sum confutatio, si vitas, et certe, ut vbi Lypriani vitatur sententia: **E**t confute dūt quantum tūstā quā tuūt vulgat. Veritatis omnīne est polypidea: zvitūt veritatis et contrarius, est abolidens. **I** tem Aug, in lib. de baptismō parvulorum, **C**larificari reuelata cōsuetudine pīfūt cedere oportet.

Qui coepit
Contra
Quidam competa
veritate confundit
dinem sequentem
quod dicit August.
facere contra fra-
ters, et contra dei
qui dicit: **E**s tuum
veritas; et non de-
furego sum confi-
tudo, et hoc erat
probab. ex parte de-
tri q. cestis. **P**aolo
veritatem dicit.
G.
Circumde-
bat ergo differen-
tiam
aut circa fratres iuidus est ei
malignus quib[us] veritas reue-
latur aut circa deū ingratia
est, inspiratione cui eccl[esi]a est
instruit, nā dñs in cu[m] gelato
Go sum inquit veritas, non
dixi ego sum inuetu[m]. Ita
et veritate manifestata cedar
confutetur veritati. Reuelatio[n]
igitur facit veritatis, ve-
ritati cedat confutudo: q[ui] e[st]
Petrus qui circundicebat
cessit paulo veritatem pie

Habla. **C**ontra. Quia contra sacramenta et alia
quae queruntur ad Augu. quid iuste est? Et respon-
deret Augu. Pro fructu obiectus conseruandum servari. si in
conseruandis veritas fructus. mil opes firmi recuperari.
D. Conseruandum. Et hoc videtur. vides? et semper
tunc paucitudinem confundit. Ut deinceps ergo quicunque
in suorum predicatione turi. nam per ratione que ait est
ineligibilis ratione conseruandum. ut eligibilis : vti. qd.
dicit nos conseruandum. Item non conseruandum cosum-
ptum dicitur. in fin. Item non conseruandum potest epi-
scopus eligi insuperatio. extra de concil. precepit. ei. ho-
stis. Et ratione conseruandum eligit minos. ecclesia cum
cathedrali. extra de can. pos. et pplic. cum ecclesis. extra
de coel. preeb. eccl. non ya. cum nostris. et. t. l. r. s.
Item ratione conseruendum folius abbas fin. coram et fra-
trum conferit scriptio: ut extra de his que sunt a predictis
finc. confert scriptio: ut extra de his que sunt a predictis

preualeat consuetudo: ut, &c. de cōfēra, dif. iiiij. c. de trina, Item in matrimonio recipitur consuetudo, extra de co gna, spi. sūg eo. Item in cōmentia clericorū, lex xiiij. stat. cum de quo iudā. Item in alijs casib⁹ quos no. 3. j. ditin. consuetudo. **Sicas ergo qd hoc q consuetudo** p̄ieuidet iuri re

dicant. Igitur cu*m* chist*m* veritas sit, magis veritatem q*m* con*suetudinem* lequi debemus; q*m* c*suetudinem* ratio et veritas semper excludit. Item in lib*m*, i*m* de bap*m*. **C**on*suetudo* ra*n*on fr*u*stra op*p*onitur.

En*f*rusta (in*q*uid*m*) q*m* r*one*c*onc*u*n*sc*en*t*m*, col*e*studine*m* nobis ob*j*ic*u*nt*m*; quasi c*suetudinem* maior sit veritatis; aut non sit in sp*u*lio*m*? sequent*m* illud quod melius a sp*u*li*m* sancto re*l*e*ct*i*m* est: hoc plane verum est; q*m* ratio et veritas c*suetu*dini pre*p*on*du*nt*m* sunt, sed si c*on*f*u*er*tu*nd*m* veritas suffragatur: nihil oportet firmius retinere. **I**tem Lyp*ianus*, **C**rationem c*suetudo* imp*ed*ire non debet.

Consuetudo que aps
quod si irrepferat,
dire non dico quoniam puleat
et ita vincat, nam confutato
finita veritate, veritas erroris
est; super quod relecto errore se-
quuntur veritatis; iusteas etiam
apud Ediprum veritas vincit; ut
scriptum est, Veritas valet et

q[uod] non ratione i[n] eo c[on]suetudo. Item q[uod] maior pars po-
puli conseruare illa confusione v[er]itati: quia sicut in mo-
nitione populi non posset inducere legem, sic nec consueta
dinem. Quidam tamen dicunt q[uod] illa confusione inducit
iusticiam q[uod] excedit homini normam. Illud enim loco con-
stituti habetur: ut p[ro]p[ter]ea de aqua quicunque est fistula sur-
ductus aqua est. I[n] q[uod] uero, si quis. Joan. hoc probatur
tenet q[uod] sufficit f[ac]tum canone q[uod] est rationabilis et p[re]se-
cripta, ut extra de confusa c[on]tra v[er]itatem. Bas. dicit.²
Confutatio. **E**ccl[esiastica]. Docit capitulum bloudiarum in
duas partes. In prima parte dicuntur q[uod] consueta
dia prava q[uod] apud quidam irreperitur, praedicatur non
debet veritatis et iustitiae, t[ame]n p[ro]bat exemplo Eccl[esiastica].
In secunda parte q[uod] incipit ibidem: Idem i[n]fornit, dicuntur
simpliciter errant potest et debet ignorari; hoc proba-
tur exemplo pauli.
Et **Confusione**. Pone casum v[er]itatis de conse. distillat. q[uod]
capit. iij. et iiii.
f **E**ccl[esiastica]. Quando prohibuit huius ne allengeret
nascentier vozes: nisi essent de tribu sua: ipsi au-
tem duxerunt alienigenas de filiis chananiorum: vt
p[ro]p[ter]ea q[uod] q[uod] s[ecundu]m. Ut tangit qualiter bibliotheca et p[re]la-

rum a Babylonie destructa, per Esdras reparata sit. Ut aliter quefumus est que virtus eius maior, si ponatur quidam mulieris; alius regis; alius viri; alius viuis.

A. Quia ignoramus. Argu. q. ignorantia iuris excusat

erit; t. lxx. q. j. de
b. 7. 9. q. 4. S. no
tandum. Et et. r. xvi.
q. j. quis ederet
x. xvii. dñs. p. f.
p. r. v. r. e. r. u. r. u.

B. Sol. 3. Dicit C. p. plan. In hoc ca. q.
lo omnis obser
tio misteria est; h
christi veritas; il
lud qd ipse fecerit
qui pioz est ante
omnem. Et hoc ap
bar autobitate
Elias reprehendit
Iudas qui re
tiratus non seque
batur.

C. Da veritate, nō hoīm con
tueridinem sequi oportet.

S. Solus xp̄s audiend⁹.
S. soli, nō debem⁹ arrende
re qd aliquid ante nos faciend⁹
purauerit; sed qd prius qd ante
omnes est xp̄s p̄uoz fecerit. ne
qz enī hoīs coniugium se
quia oportet sed dei veritatem:
cum per Elia prophet. qz lo
quatur de⁹ et dicit: Sine cau
fa colum me, mandata et do
ctrinas hominum docentes. Iē
sus dicit: ut h̄ dicit: qz
pote non: vrl̄.

D. Vnde auctz.

Q. Hec omni
bindit in duas
partes. In p̄ma p
bat qd nō valer co
stitutio naturale p
ponit obseruidini;
In secunda: Noli
pot qd non cap
e. cōmēta sanctoz
no. p. dūcēt nouoz
veteris. 30.

E. C. In iuglo
ri dist. offertum est
qz naturale p
ponit obseruidini;
In hac. dñs. offert
de⁹ ipsa natura
le p̄cepit situat
ionem: et hoc p̄ba
sequitā c. et in
tellige hoc de ure
naturali qd confi
dit in p̄cepto et
probibitione.

F. Distinctio. I.

G. Vnde ad Au
gustinus ad Bonifacium.

H. Leges p̄cipiū naturali
non p̄cipiunt uirt. palea.

I. Operatores qd p
faliſate cōtra veritatem cōſti
tuunt malas leges: p̄bank bi
credēt, cōrōnant p̄seueran
tes, qd autē pio veritate cōtra
falsitatem cōſtituant bonas le
ges: terren seuentes, et cor
gunt intelligentes. Quicqz
ergo legib⁹ imperatoz q. p. dei
veritate ferunt, obterperare non
vult: acqrit grande suppliciū.
Quicqz nō legib⁹ imperatoz
q. contra voluntate dei ferunt
obterperare non vult: acqrit
grande p̄uenit. Nā a rēpōub⁹
ppherari oēs reges qui in po
pulo dnt non p̄obluerit nec
euerterunt qd cōtra dei p̄cepta
fuerant instituta, culpanz: et q
phibuerunt et euerterunt, sup
alioz merita laudant. Et rex
nabuchodonosor cum feruus
effet idoloz, constituit sacrile
gam legē, vt simularū adora
ref: fed qd impi culturam q
obedire noluerint, p̄te fideli
teres fecerunt. Idē tñ rex dñi
no. correcus miracula, plam et
laudabile pro veritate consti
tuit legem: vt quicqz diceret
blasphemiam in dñi Sydrac
misac, et abdenago, cum domo
sua penitus interiret. Iē et
p̄blos Iſid. **L.** Principes tene
tur et ipsi vivere legibus suis,
ut p̄cipiuntur.